
SERVIZIO: SETTORE RISORSE UMANE

DIVISIONE: AREA FINANZE

  del  20 DICEMBRE 2023

n. 112/AF

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Selezione pubblica, per curriculum e colloquio, per il conferimento di un incarico di 
dirigente a tempo pieno e determinato ex art. 110, comma 1, del D.Lgs 267/2000 - 
Area Tecnica - Lavori Pubblici PNRR/FESR. Approvazione avviso

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

Cod. Siope

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to D.ssa Anna Maria Battaini

IL DIRIGENTE AREA FINANZEBorgomanero, lì 20/12/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bi-
lancio di previsione 2023/2025;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il piano
esecutivo di gestione del bilancio 2023/2025;

 con decreto sindacale n. 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la di-
rezione dell’Area Finanze e le relative sostituzioni.

Vista la programmazione del fabbisogno del personale e piano occupazionale 2023-2025, contenuta
nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) così come modificata con deliberazione
di Giunta Comunale n. 133 del 28/11/2023 che, in considerazione della nuova macro struttura orga-
nizzativa, prevede la copertura del posto di Dirigente Area Tecnica – Lavori Pubblici con incarico
ex art. 110 D.lgs 267/2000 PNRR.

Visto il Decreto Legge n. 13 del 24 febbraio 2023 recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complemen-
tari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola co-
mune” che prevede una serie di misure volte al rafforzamento della capacità amministrativa delle
amministrazioni titolari degli interventi PNRR e dei soggetti attuatori, ivi compresi gli enti locali in-
caricati dell’attuazione di interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse del PNRR.

Richiamato in particolare l’art. 8 del suddetto Decreto Legge che stabilisce: “1. Al fine di consentire
agli enti locali di fronteggiare le esigenze connesse ai complessivi adempimenti riferiti al PNRR e,
in particolare, di garantire l'attuazione delle procedure di gestione, erogazione, monitoraggio, con-
trollo e rendicontazione delle risorse del medesimo Piano ad essi assegnati, fino al 31 dicembre
2026, la percentuale di cui all'articolo 110, comma 1, secondo periodo, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 è elevata al 50 per cento, limitatamente agli enti locali incaricati dell'attuazio-
ne di interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse del PNRR”.

Richiamato il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 166 del 20 dicembre 2019, che al TITOLO III – FUNZIONI DI DIRE-
ZIONE E COORDINAMENTO, art. 9 – disciplina le procedure per il conferimento di incarichi di-
rigenziali a tempo determinato (ex art. 110 del d.lgs. 267/2000).

Verificato che il disposto dell’art. 34 bis del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. esclude l’obbligatorietà del-
la procedura ivi delineata per le assunzioni dirigenziali a tempo determinato i cui incarichi siano
stati attribuiti ai sensi dell’art. 19, comma 6 del D.Lgs 165/2001 nonché in caso di conferimento de-
gli incarichi previsti dall’art. 110 del TUEL (sia comma 1 che comma 2).

Vista  la  deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  152 del  19/12/2023 con la  quale  si  stabilisce  di
procedere all'attivazione della selezione pubblica per il conferimento di un incarico dirigenziale ai
sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 con scadenza 31 dicembre 2026, per una figura
dirigenziale che assuma la responsabilità dell’Area Tecnica lavori pubblici e della gestione delle
procedure di gara e appalti con particolare riferimento alle progettualità PNRR/FESR.



Rilevata pertanto, la necessità di attivare la selezione pubblica.

Visto l’avviso all’uopo predisposto sulla base delle norme legislative e regolamentari vigenti che
vengono allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

Dato atto che l’Amministrazione non incorre nel divieto di assunzione di personale in quanto:

 ha rideterminato la dotazione organica del personale ed ha effettuato la ricognizione delle
eccedenze di personale, prevista dall’articolo 33 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165;

 ha rispettato i saldi e gli equilibri di bilancio per l’anno 2022;

 ha provveduto all’invio dei documenti richiesti alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche
(BDAP);

 ha provveduto all’invio della certificazione entrate/spese covid;

 non  versa  nelle  situazioni  strutturalmente  deficitarie  di  cui  all’art.  242  del  D.Lgs.  n.
267/2000 e ss.mm.ii; 

 ha approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025, con deliberazione
della Giunta Comunale n.  16 del  28/02/2023 così  come modificata con  deliberazione di
Giunta Comunale n. 133 del 28/11/2023.

Considerato che le assunzioni programmate sono compatibili con le previsioni di spesa del bilancio
2023/2025 e rispettano i predetti vincoli legislativi in materia di spesa di personale.

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165.

D E T E R M I N A

1) Per i motivi citati in premessa, di indire la seguente procedura selettiva:

 AVVISO  DI  SELEZIONE  PUBBLICA,  PER  CURRICULUM  E  COLLOQUIO,
PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI DIRIGENTE A TEMPO PIENO
E DETERMINATO EX ART.  110,  COMMA 1,  DEL D.LGS 267/2000 –  AREA
TECNICA –  LAVORI PUBBLICI / PROGETTUALITA’ PNRR/FESR.

2) Di approvare l’allegato avviso che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

3) Di procedere alla pubblicazione sul portale del reclutamento inPA, all’albo pretorio e sul
sito internet del Comune.

4) Di dare atto che:

 questa Amministrazione si riserva di procedere o meno all’assunzione dei candidati che ri-
sulteranno idonei, tenuto conto di eventuali limiti e divieti stabiliti da norme di legge, di so-
pravvenute cause ostative o di diversa valutazione di interesse dell’Ente.



 le spese derivanti dall'eventuale assunzione di personale saranno definite e impegnate con
successivo provvedimento di approvazione delle assunzioni.

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: rag. Galuppo Antonella, servizio risorse umane.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 112/AF  del  20 DICEMBRE 2023

Oggetto: Selezione pubblica, per curriculum e colloquio, per il conferimento di un incarico di 
dirigente a tempo pieno e determinato ex art. 110, comma 1, del D.Lgs 267/2000 - 
Area Tecnica - Lavori Pubblici PNRR/FESR. Approvazione avviso

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

CIG
CUP

Cod. Siope

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 21/12/2023

Determina 112/AF  del  20 DICEMBRE 2023


